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В статье рассматриваются факторы, влияющие на неформальную занятость, и ее легали-

зация посредством введения в действие налога на профессиональный доход для самозанятых 

граждан, рассмотрены проблемы и результаты первого года существования налога. Проблема те-

невой экономики в сфере самозанятых граждан всегда рассматривалась Правительством России 

как мощный финансовый ресурс в условиях недостаточности финансовых средств в бюджете гос-

ударства. Введение нового режима позволяет надеяться, что государство создает все необходи-

мые условия для увеличения числа физических лиц, которые являются самозанятыми и будут го-

товы платить налог на профессиональный доход. Предлагаются направления совершенствования 

стимулирования легализации самозанятых граждан. 
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The article examines the factors that affect informal employment and its legalization through the in-

troduction of professional income tax for self-employed citizens. It considers the problems and the first-year 

results of the tax policy implementation. The problem of the shadow economy in regard to self-employment has 

always been considered by the Government of Russia as a powerful financial resource in conditions of insuffi-

cient financial resources in the state budget. The introduction of the new regulations will, hopefully, create all 

the necessary conditions to increase the number of individuals who are self-employed and ready to pay the pro-

fessional income tax. The ways of improving the stimulation of the self-employment legalization are proposed.  
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ВВЕДЕНИЕ 

Исследование вопросов неформально заня-

тых граждан и легализация их доходов связано с 

такими понятиями как «налоговое бремя», «нало-

говое противодействие» и «налоговая мораль». 

Краткое рассмотрение этих понятий позволяет 

раскрыть специфику механизма налогообложе-

ния доходов самозанятых граждан. Понятие 

«налоговое бремя» в теории различают как с 

экономической, так и с психологической точки 

зрения. Исследование этого понятия с обеих то-
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чек зрения необходимо, о чем свидетельствуют 

публикации [7], поскольку в настоящее время в 

стране расширяется тенденция «избежание» 

уплаты налогов физическими лицами и уклоне-

ние от уплаты налогов юридическими лицами в 

виде «оптимизации». Именно объединение в 

единое этих двух точек зрения в исследовании 

налогообложения физических лиц поможет 

найти пути в совершенствовании налогов, кото-

рым не будут «противиться» граждане. 

ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОБЛЕМЫ 

С экономической точки зрения это пока-

затель отражает уровень уплаченных налогов в 

общей сумме доходах экономических субъектов. 
С психологической точки зрения, под налоговым 

бременем понимается ощущение человеком обя-
занности регулярно выплачивать государству 

часть своих доходов [13]. 
Анализ экономических и социологических 

опросов о налогообложении граждан, проводи-
мые как в России, так и за рубежом показывают, 

что только отдельный контингент налогопла-
тельщиков представляют примерные размеры 

причитающихся выплат в форме налога на дохо-
ды и косвенного налога. Особое негативное вос-

приятие вызывает налогообложение доходов, в то 
время как психологическое восприятие бремени 

косвенных налогов с ростом доходов у налого-
плательщиков снижается. Это можно объяснить 

снижением доли косвенных налогов при росте 

прямых налогов в объеме доходов. Негативность 
данного восприятия связана с тем, что население с 

низким и средним уровнем дохода, которых все 
больше становится в стране в условиях кризисных 

событий, воспринимает оплачиваемые налоги как 
слишком завышенные. Нежелание платить налоги 

можно объяснить и тем, что по мнению граждан 
они получают неадекватный объем благ от госу-

дарства сумме уплаченных налогов. Именно по-
этому самозанятые граждане стараются не лега-

лизовывать свои доходы. 
Второе понятие – «налоговое противо-

действие» трактуется с психологической точки 
зрения как совокупность реакций и действий че-

ловека в стремление избежать налогов в откры-
той и скрытой форме [13]. Налоговое противо-

действие выражается в виде открытого уклоне-

ния от уплаты (в виде незаконного использова-
ния налоговых льгот или несвоевременной упла-

ты налога) и уход от налогов, когда имеет место 
сокрытие источника дохода. Для физических лиц 

это наиболее явно проявляется в сокрытии факта 
предоставления услуг другим физическим лицам, 

поскольку эти отношения в большинстве случает 
не оформляются какими-либо договорами.  

Понятие «налоговая мораль» является 
производной от понятия морали общества и отра-
жает позицию гражданина к налоговым правона-
рушениям, которые считает допустимыми при 
определенных обстоятельствах. Анализ суще-
ствующих исследований отношения граждан как с 
экономической, так и с психологической точек 
зрения к налогам, проведенные в России, привели 
к следующим характеристикам налоговой морали: 

 система налогообложения воспринимается 
налогоплательщиками как несправедливая, но 
налоги принимаются как неизбежное и объек-
тивное явление экономической жизни; 

 граждане хотят иметь информацию о рас-
пределении налоговых средств, но не имеют 
представления о принципах существующей си-
стемы налогообложения; 

 по мнению граждан, справедливое налого-
обложение должно учитывать соотношение до-
ходов и расходов с соответствующими показате-
лями других налогоплательщиков; 

 моральным обоснованием уклонения от нало-
гов считается возможность за счет неуплаченных 
налогов получить то, что не додает государство.  

Причины оправдания неуплаты налогов 
в регионах России выявлены Фондом обще-
ственного мнения [11], связаны в основном с 
низким уровнем доходов больше части опро-
шенных и большой вероятностью невыплаты 
зарплаты (потеря работы). 

Неформальная занятость в России полу-
чила широкое распространение в последние годы. 
Поэтому Правительство страны видит направле-
ние в снижении неформальной занятости физиче-
ских лиц посредством низкого уровня налогооб-
ложения их доходов. Доля самозанятых в общей 
численности занятого населения во втором квар-
тале 2019 г. выросла почти на 1,5 млн человек (по 
сравнению с предыдущим кварталом) и составила 
21,3% от общей численности занятых, а в 2019 г. 
составила 22,4% (в 2016 г. - 24%) [18]. В абсолют-
ных значениях - это около 16–17 млн человек, 
подпадающих под государственное регулирова-
ние в области самозанятости. Отмечается, что 
53,3% самозанятых официально не оформляют 
свою деятельность по основной работе, а по до-
полнительной - 72,8%, по всем самозанятым этот 
показатель составляет 64,1%, что соответствует 
примерно 10–11 млн граждан [26].  

С конца 2019 г. численность неформаль-

но занятых постепенно снижалась, однако в мар-

те 2020 г. увеличилась на 5,3% к предыдущему 

месяцу (до 14,5 млн человек, причем сразу на 

151 тыс. выросло число совмещающих офици-

альную и неофициальную работу - люди искали 

возможности для подработок). Введение само-

изоляции снизило число самозанятых на 10,8% 
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(сразу на 1,56 млн человек, до 12,93 млн). В мае 

по мере снятия карантинных ограничений не-

формальная занятость вновь увеличилась - на 

5,8% (до 13,68 млн человек), а в июне сократи-

лась месяц к месяцу на 0,8% (до 13,57 млн чело-

век). Таким образом, за период коронавирусных 

ограничений с марта по июнь 2020 г. нефор-

мальная занятость снизилась на 925 тыс. человек, 

а ее доля в общей занятости - почти на 1% [5]. 
Надо отметить, что самозанятость граждан 

за рубежом также имеет распространение, но их 
уровень в общей численности занятых не столь 
велик как в России. Доля самозанятости в общей 
численности трудоспособных граждан по странам 
– членам ЕС в 2014 г. составляла – в Германии - 
4,2%, в Великобритании -14,9%, во Франции – 
4,0%, в Польше - 7,3%, в Румынии- 7,6%, в Греции 
- 9,6%, в Финляндии -5,3%, а ЕС - всего - 5,6% [8]. 

Проблема теневой экономики в сфере са-

мозанятых граждан всегда рассматривалась Пра-

вительством России как мощный финансовый 

ресурс в условиях недостаточности финансовых 

средств в бюджете государства. Существующий 

порядок налогообложения не приносил желае-

мых результатов. В соответствии со ст. 228 НК 

РФ граждане обязаны подавать декларации о по-

лученных доходах от представленных услуг фи-

зическим лицам для личных, домашних и иных 

подобных нужд. Данные о представленных фи-

зическими лицами в налоговые органы уведом-

лениях об осуществлении деятельности по ока-

занию услуг физическим лицам для личных, до-

машних и иных подобных нужд по состоянию на 

01.2021 г. представлена в табл. 1. 

 

Таблица 1. Численность физических лиц, осуществляющих деятельность по оказанию услуг 

физическим лицам для личных, домашних и иных подобных нужд в 2019-2020 гг. [22] 

Table 1. The number of individuals engaged in providing services to individuals for personal,  

household and other similar needs in 2019-2020 [22] 

Показатели самозанятых 

Численность физических лиц, состоящих на 

учете по данному основанию (человек) 

01.07.2019 01.01.2020 01.01.2021 

Самозанятые граждане, представившие в налоговые  

органы уведомления об осуществлении (о прекращении) 

деятельности по оказанию услуг физическому лицу – всего 

по видам оказываемых услуг: 

3 914 4676 3911 

по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лица-

ми, достигшими возраста 80 лет, а также иными 

лицами, нуждающимися в постоянном постороннем уходе 

по заключению медицинской организации 

572 629 318 

по репетиторству 2 550 3047 2460 

по уборке жилых помещений,  

ведению домашнего хозяйства 
690 754 580 

иные виды услуг, установленные законом субъекта РФ 364 539 198 

 

По статистике ФНС число самозанятых 

граждан в целом по стране, осуществляющих дея-

тельность по оказанию услуг физическим лицам на 

бездоговорных условиях в 2017 г. составляло 939 

чел., а в 2018 – 2123 чел. [22]. Как следует из табл. 

1 за 2019 г. количество физических лиц, оказыва-

ющих услуги другим физическим лицам выросло и 

составило на 01.01.2020 г. 4676 чел. Введенные 

ограничения по коронавирусу в 2020 г. привели к 

снижению численности до 3911 чел. на 01.01.2021 

г. Таким образом, из табл. 1 следует, что офици-

альное декларирование доходов самозанятых до 

2019 г. было незначительным, что составляло ми-

зерную долю от неформально занятых, отражен-

ных в статистических данных.  

Для легализации доходов неформально 

занятых граждан в России принят Федеральный 

закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ [23], который при-

вел к положительным результатам. С распро-

странением с 01.2020 г. эксперимента по введе-

нию налога на профессиональный доход для са-

мозанятых граждан на все регионы РФ произо-

шел существенный рост зарегистрированных фи-

зических лиц – самозанятых. По сообщению 

ФНС в России к ноябрю 2020 г. насчитывалось 

1,3 млн человек и ежедневная регистрация уве-

личивал их количество на 5 тыс. человек. На ко-

нец 2020 г. число зарегистрированных составило 

уже 1,5 млн человек. В 2019 г., когда налог на 

профессиональный доход был введен только в 



 

 

 

Ивэкофин. 2021. №02(48) 

75 

Москве, Московской области, Татарстане и Ка-

луге, число ежедневно регистрировавшихся со-

ставляло примерно 1,3 тыс. самозанятых. С 

начала 2019 г. по конец 2020 г. в приложении 

«Мой налог» было зарегистрировано доходов 

более 220 млрд рублей и уплачено налогов около 

4,5 млрд года руб. [4]. В Ивановской области за-

регистрировано около 8,5 тыс. самозанятых [3]. 

К сожалению, в официальных источниках 

ФНС отсутствует статистика по НПД, поэтому в 

анализе использовались данные из Интернет-

источников для проведения исследования.  

Однако, как считают экономисты, ре-

зультаты от введения налога на профессиональ-

ный доход (далее НПД) пока не столь велики, 

как планировалось. По мнению Л. Александрова 

[9] со временем процесс роста регистрации само-

занятых граждан в приложении «Мой налог» 

станет тормозиться, когда зарегистрированные 

самозанятые и не желающие регистрироваться 

приблизительно сравняются в количестве. Такой 

быстрый рост, а в последствие и замедление ро-

ста числа зарегистрированных самозанятых, ча-

стично можно объяснить тем, что, во-первых, в 

результате анализа данных о зарегистрирован-

ных в качестве самозанятых выяснилось, что 

многие предприятия, оптимизируя свой бизнес, 

«искусственно» превращают своих работников в 

самозанятых, тем самым снижают налогообло-

жение бизнеса. Однако, в соответствии с подп. 8 

п. 2 ст. 6 Закона № 422 ФЗ самозанятым нельзя 

работать на своего работодателя или бывшего 

работодателя, если с момента прекращения тру-

дового договора не прошло 2 года. При этом 

ФНС России предупредила, что у налоговых 

органов есть инструменты по выявлению неза-

конных случаев массового перевода сотрудни-

ков в самозанятые, которые работают на быв-

шего работодателя [20]. 

Во-вторых, это связано с изменением ре-

жима налогообложения ИП. В связи с тем, что 

статья 4 закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ не ука-

зывает виды деятельности, к которым применя-

ется специальный налоговый режим – НПД, а 

содержит только перечень ограничений по видам 

деятельности, то многие индивидуальные пред-

приниматели стали переходить с существующих 

режимов на налогообложение самозанятых 

граждан. Так с января по июль 2020 г. в Иванов-

ской области добровольно закрылись 2683 ИП, 

что составляет 10% от общего количества. Это 

больше, чем за аналогичный период 2019 г. [2]. 

Еще одним фактором, влияющим на рост 

зарегистрированных самозаняты по НПД, явля-

ется то, что с 1 января 2021 г. отменен специаль-

ный налоговый режим ЕНВД, на котором нахо-

дились большинство индивидуальных предпри-

нимателей, и они вынуждены были перейти на 

другой режим. С 2021 г. налогообложение дохо-

дов граждан осуществляется по двум специаль-

ным налоговым режимам - НПД и Патентная си-

стема налогообложения (далее ПСН). С 1 января 

2021 г. в ПСН по разрешенным видам деятельно-

сти будут применяться условия аналогичные 

ЕНВД. Сравнительная характеристика элементов 

налогообложения специальных налоговых режи-

мов, применяемых с 01.01 2021 г. для физиче-

ских лиц, представлена в табл. 2. 

Рассмотрим конкретнее принципиальные 

особенности применении специального налогово-

го режима НПД, которые отличают его от ПСН: 
1. Отсутствие необходимости государствен-

ной регистрации. В соответствии с законом от 
27.11.2018 № 422-ФЗ физические лица при при-
менении специального налогового режима могут 
вести виды деятельности, доходы от которых 
облагаются НПД, без государственной регистра-
ции в качестве ИП, кроме видов деятельности, 
которые требуют обязательной регистрации в 
качестве ИП в соответствии с федеральными за-
конами, регулирующими ведение соответствую-
щих видов деятельности. 

2. Отсутствие наемных работников. «Профес-
сиональный доход – это доход физических лиц от 
деятельности, при ведении которой они не имеют 
работодателя и не привлекают наемных работни-
ков по трудовым договорам, а также доход от ис-
пользования имущества». [24]. Законом преду-
сматривается, что в течение 10 лет проведения экс-
перимента, не могут вноситься изменения в части 
увеличения налоговых ставок и уменьшения пре-
дельного размера доходов. На опасения граждан, 
что Правительство может повысить ставку налога 
до истечения срока эксперимента, в сети Интернет 
появились разъяснения – на зарегистрировавшихся 
в 2019 г. налогоплательщиков изменения не будут 
распространяться. [10] Не изменились ставки нало-
гов и в 2021 г., таким образом граждане могут не 
опасаться, что Правительство не выполнит обяза-
тельства в течение 10 лет. 

3. Ограничения по видам деятельности. Их 
нет, установлен лишь перечень доходов, которые 
не признаются объектами налогообложения. 
Объектом налогообложения при НПД признают-
ся любые доходы от реализации товаров, работ, 
услуг, и имущественных прав. По информации 
ФНС в приложении «Мой налог» зарегистриро-
вались физические лица, выбравшие как основ-
ной вид деятельности: перевозка пассажиров - 
около 20%, сдача квартир в аренду - 7,1%, оказа-
ние консультаций - 5,3%, осуществление репети-
торства - 4,5% и по 2,2% - маркетинговые и ре-
кламные услуги. Но более 58% не указали вид 
деятельности [6]. 
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Таблица 2. Сравнительная характеристика специальных налоговых режимов,  
применяемых для физических лиц [12, 24] 

Table 2. Comparative analysis of special tax regimes applied to individuals [12, 24] 
Элементы налогооб-

ложения 

Патентная система 

Налогообложения (ПСН) 

Налог на профессиональный 

Доход (НПД) 

Налогоплательщики 
Индивидуальный  
предприниматель 

Физические лица и  
индивидуальные предприниматели 

Виды деятельности 
Перечислены 80 видов 

 деятельности 
Перечислены ограничение видов деятельности 
при регистрации в качестве налогоплательщика 

Объект 
налогообложения 

Потенциально возможный к 
получению годовой доход 

Доходы от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав). 

Наемные рабочие Есть Нет 

Ставка налога 6 % 

1) 4 % в отношении доходов, полученных  
от физических лиц; 

2) 6 % в отношении доходов, полученных  
от индивидуальных предпринимателей для  

использования при ведении предпринимательской 
деятельности и от юридических лиц. 

Налоговый период Месяц Месяц 

Особые условия 

Доходы от реализации по 
всем видам предпринима-
тельской деятельности не 
превышают 60 млн руб. 

Доходы, учитываемые при определении налого-
вой базы, не превышают в текущем календарном 

году 2,4 млн руб. 

Налоговый вычет Нет 
В размере не более 10 тыс. руб., рассчитанных 

нарастающим итогом 

Вычитаемые расходы 
по социальным  

отчислениям 
Есть Нет 

Налоговая  
декларация 

Нет Нет 

 

 Налоговый вычет. Самозанятые один раз в 
год могут получить налоговый вычет в сумме не 
более 10 тыс. рублей. Налоговые органы само-
стоятельно рассчитывают сумму налога с приме-
нением налогового вычета. Сумма вычета, на 
которую уменьшается налог, рассчитывается пу-
тем уменьшения налога на 1% при ставке налога 
4% и 2% - при ставке налога 6% до достижения 
суммы в 10 тыс.руб. 

4. Отсутствие необходимости применения 
кассовых аппаратов. При осуществлении пла-
тежей покупателем или заказчиком, самозаня-
тый - налогоплательщик через мобильное при-
ложение "Мой налог" и уполномоченную орга-
низацию, осуществляющих информационный 
обмен с ФНС России, должен передать сведения 
о произведенных расчетах в налоговый орган, 
сформировать чек и обеспечить его передачу 
покупателю или заказчику.  

5.  Партнеры ФНС по налогообложению са-
мозанятых. С целью исключения проблемы, свя-
занной с блокировкой счетов коммерческими 
банками по противодействию легализации (от-
мываю) доходов, к платформе ФНС подключено 
48 партнеров, среди которых 17 ведущих банков 
России. Перечень кредитных организаций, осу-

ществляющих информационный обмен с ФНС 
России размещен на портале [21]. 

Неспешность физических лиц регистри-
роваться в качестве самозанятых вполне объяс-
нима. За первый год проведения эксперимента по 
применению специального налогового режима 
НПД, выявилось ряд недоработок: 

 налог уплачивается с любого получаемого 
дохода в месяц, но не более 2,4 миллиона рублей в 
год и нижняя планка необлагаемого дохода не опре-
делена. Налоговый вычет в размере 10 тыс. руб. в 
год слишком маленькая сумма. Для более разумного 
налогообложения нужно ввести необлагаемый ми-
нимум при работе с физическими и юридическими 
лицами, только после достижения которого следу-
ющий доход будет облагаться налогом (например, 
минимальный прожиточный минимум по региону); 

 самозанятые производители продукции 
уплачивают налог как при Упрощенной системе 
налогообложения по ставке 6% с выручки, а не с 
дохода, тем самым не учитываются материаль-
ные расходы, которые могут составлять до 50% 
стоимости продукции; 

 налог на профессиональный доход посту-
пает только в два бюджетных фонда - 37% в 
ФОМС и 63% — в региональный бюджет (нет 
отчислений в ПФР) [1]; 
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  самозанятым не учитывается трудовой стаж 
если они не уплачивают взносы в ПФР и идет ми-
нимальный пенсионный стаж, при этом они смогут 
получать при достижении пенсионного возраста 
только социальную пенсию, которая начисляется 
при отсутствии необходимого страхового стажа - 
15 лет [17]. Для получения страховой пенсии само-
занятые должны вступить в добровольное пенси-
онное страхование ПФР для уплаты страховых 
взносов и формирования страховой пенсии. Стра-
ховой взнос в 2020 г. установлен в размере фикси-
рованного платежа 32 448 руб. за полный кален-
дарный год. В этом случае в страховой стаж засчи-
тывается один год [19]. Минимальный размер 
страховых взносов для самозанятых не установлен, 
но в случае уплаты меньше, чем вышеуказанная 
сумма, в страховой стаж будет засчитан период, 
пропорциональный уплаченным страховым взно-
сам. При этом, уплаченная сумма страховых взно-
сов не вычитается из суммы НПД. 

Все выше сказанное позволяет утвер-
ждать, что налоговый вычета в размере не более 
10 тыс. руб. в год настолько мал, что не покроет 
не только материальные затраты за год, но и 
добровольное пенсионное страхование, суммы 
которого вычитаются при уплате ПСН также, как 
и ранее плательщиками ЕНВД [14]. 

Следует отметить, что Правительство в пе-
риод ограничений в связи с пандемией в 2020 г. 
оказало самозанятым, зарегистрированные в мо-
бильном приложении «Мой налог», финансовую 
поддержку от государства как малому бизнесу. 
Всем самозанятым в мобильном приложении «Мой 
налог» начислен дополнительный налоговый бонус 
в размере одного МРОТ (12 130 рублей), который в 
2020 г. был автоматически списан в счет уплаты 
налога, задолженности или пени по НПД. Допол-
нительно в соответствии с Постановлением Прави-
тельства РФ № 783 от 29 мая 2020 г. № 783 [15] 
всем самозанятым была выплачена субсидия в 
размере налога, уплаченного за 2019 г. Субсидия 
выплачивалась на банковскую карту, привязанную 
в мобильном приложении «Мой налог» без заявле-
ния налогоплательщика [25]. 

Меры по поддержке физических лиц, 
применяющих специальный налоговый - режим 
НПД и зарегистрированные в приложении «Мой 
налог», были включены в госпрограммы РФ, 

госпрограммы субъектов РФ и муниципальные 
программы. Кроме того, Постановление Прави-
тельства РФ от 29.09.2020 № 1563 [15] офици-
ально распространило на самозанятых мероприя-
тия по поддержке, предусмотренные националь-
ным проектом «Малое и среднее предпринима-
тельство и поддержка индивидуальной предпри-
нимательской инициативы», которые включают: 

 бесплатное получение консультаций экс-
пертов по вопросам, связанными с кредитовани-
ем бизнеса и налогообложением; 

 доступ к займам от государственных МФО 
— для самозанятых эта сумма составляет до 
1 млн руб.; 

 возможность получения гарантийной помо-
щи от фондов содействия кредитованию. Преду-
смотрено, что Корпорация МСП будет ранжиро-
вать региональные гарантийные компании и в ка-
честве критериев будут учитываться финансовое 
состояние и итоги работы этих компаний; 

 отдельно предусмотрены меры поддержки 
для занятых ремесленным делом и сельскохозяй-
ственной деятельностью. 

Проведенное исследование легализации 
самозанятых граждан в России посредством вве-
дения налога на профессиональный доход, кото-
рый отличается от существующих специальных 
налоговых режимов для физических лиц в сторо-
ну благоприятствования, свидетельствует, что при 
всех положительных аспектах, система налогооб-
ложения требует совершенствования в части 
справедливости для всех налогоплательщиков. В 
частности, изменения в сторону учета в налого-
вых вычетах сумм, связанных с платежами в Пен-
сионный фонд; исключения из налогооблагаемого 
дохода материальных расходов, связанных с про-
изводственной деятельностью. 

Введение во время пандемии мер по под-
держке физических лиц, применяющих специ-
альный налоговый - режим НПД позволяет наде-
яться, что государство создает все необходимые 
условия для увеличения числа физических лиц, 
которые являются самозанятыми и будут готовы 
платить налог на профессиональный доход. Од-
нако без решения проблем, отмеченных выше в 
пользу налогоплательщиков, будут тормозить 
выход «из тени» самозанятых граждан. 
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